

## Esi sveicināts, aktīvais Gulbenes novada iedzīvotāj!

Kā Rainis ir teicis: "Gūt var ņemt, gūt var dotot, dodot gūtais neatņemams".



Tieši tāpēc esam nolēmuši dalīties ar to, ko zinām un ko jūtam, jūsu vērtējumam nododot pirmo informatīvo ziņojumu lapu Gulbenes novada biedrībām un nodibinājumiem.

Biedrība „SATEKA” dibināta 2007. gada maijā. Biedrības dibinātāji - vietējie uzņēmēji, lauksaimnieki, biedrību un pašvaldības pārstāvji, Gulbenes novada iedzīvotāji. Pakāpeniski biedrība ir izaugusi. Esam sapratuši, ka vairāk ir jārunā par biedrību un nodibinājumu pieveikto - gan īstenotajiem projektiem un to sasniegtajiem rezultātiem, gan apmācībām, gan citām aktivitātēm. Bieži vien sabiedrība nenovērtē, ka kādas biedrības ieviestais projekts, aktivitāte ir devusi neatsveramu ieguldījumu vietējai kopienai.

Tāpat vēlamies popularizēt Gulbenes novada biedrību un nodibinājumu darbību, kā arī apkopot jūsu labās prakses pieredzi - iedvesmas stāstus un to, kam nākotnē būtu jāpievērš uzmanība.

Šo izdevumu plānojam izdot vismaz 2-3 reizes gadā. Tajā vēlamies iekļaut aktuālo informāciju, kas tieši attiecas uz biedrību un nodibinājumu darbību. Tāpat sniegsim informāciju par izmaiņām likumdošanā, projektu aktivitātēm.

Tāpēc esi informēts un informē arī mūs – komentē, iesaki, nepaliec malā, un arī Tu līdzdarbojies rakstot un jautājot mums uz e-pastu: [sateka@sateka.lv](mailto:sateka@sateka.lv).

Daiga Gargurne,  
biedrības "SATEKA"  
koordinatore

## Biedrība "SATEKA"

Biedrības „SATEKA” ir vietējās rīcības grupa, kas darbojas Gulbenes novada teritorijā. Tās mērķis veicināt ilgtspējīgu un līdzsvarotu teritorijas attīstību Gulbenes novadā, pārstāvēt sabiedrības intereses un rosinot tās aktīvu līdzdalību sociāli ekonomisko jautājumu risināšanā, iesaistot uzņēmējus, pašvaldības, nevalstiskās organizācijas un iedzīvotājus. Lai nodrošinātu izvēršamību mērķa sasniegšanu, biedrība izvēršusi sekojošus uzdevumus:

- veicināt vietējo kopienu iniciatīvas, kas vērstas uz lauku problēmu risināšanu;

- izmantojot sabiedrības līdzdalības principus, izstrādāt stratēģijas ilgtspējīgai lauku attīstībai un nodrošināt to īstenošanu. Izvirzītā mērķa un norādīto uzdevumu īstenošanai tiek organizēti dažādi apmācību kursi iedzīvotāju zināšanu un prasmju paaugstināšanai, tādējādi sekmējot viņu spēju adaptēties citām nodarbēm vai esošās uzņēmējdarbības paplašināšanai, lai nodrošinātu dzīves kvalitātes paaugstināšanu; iedzīvotāji tiek motivēti darbībai vietējā kopienā, kas vērstas uz lauku sociālekonomisko problēmu risināšanu; tiek organizēti pieredzes apmaiņas braucieni, lai apgūtu citu kopienu pieredzi, kā arī rastu inovatīvus risinājumus uzņēmējdarbības dažādošanā vai gūtu jaunas idejas tās uzsākšanai; tiek iesaistīti finanšu līdzekļi nelielu projektu konkursu, kas saistīti ar kultūras, izglītības, tūrisma, sporta un aktīvās atpūtas aktivitātēm, organizēšanai; iedzīvotāji tiek motivēti iesaistīties savas dzīves kvalitātes uzlabošanā, piedaloties sabiedriskā labuma aktivitātēs un vides sakopšanā; tiek izstrādāta, iesniedzot izvērtēšanai un ieviešot dzīvē teritorijas attīstības stratēģiju, lai

rastu iespēju piesaistīt finansējumu teritorijas ilgtspējīgai attīstībai, izmantojot sabiedrības līdzdalības principus.

Sākot ar 2010.gadu, biedrība katru gadu organizē mazo projektu konkursus vietējo iedzīvotāju darbības aktivizēšanai. Ir noorganizētas Mazo projektu konkursu 6 kārtas. Iesaistoties starptautiskās sadarbības projektos, ir aktivizējušies mājamatnieki un mājražotāji. Pirmais mājražojumu tirdziņš/izstāde tika noorganizēts 2011.gada decembrī, kas bija aizsākums nu jau tradicionālajam Gulbenes Zaļajam tirdziņam.

Laika posmā no 2009.gada līdz 2014.gadam tika īstenota biedrības SATEKA attīstības stratēģija (2010.-2013), realizēti 127 projekti. Sadarbībā ar Borisa un Ināras Teterevu fondu šogad, 2015.gada 8.aprīlī, notika pirmais Gulbenes novada iedzīvotāju forums, bet līdz tam katrā pagastā notika apkaimes ideju darbnīcas, kurās tika apzinātas katra pagasta iedzīvotāju kopējās vajadzības un iespējas. Forumā un apkaimes ideju darbnīcās apkopotās idejas ir ņemtas par pamatu, izstrādājot vietējās attīstības stratēģiju "Biedrības "SATEKA" darbības teritorijas sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija (2015.- 2020.)". Šīs stratēģijas pirmais projektu konkurss tiks izsludināts 2016.gada pavasarī.

Biedrība SATEKA dibināta 2007.gadā, uz 2015.gada 1.decembri biedrībā pavisam ir 53 biedri. Biedrības padomes priekšsēdētāja ir Aija Supe, biedrības darbu koordinē Daiga Gargurne. Biedrības birojs atrodas Gulbenē, Ābeļu ielā 17, II stāvā. Jaunumiem variet sekot mājas lapā [www.sateka.lv](http://www.sateka.lv), kur tiek ievietota aktuālā informācija.

Inese Zvejniece

**Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas  
Un laimes mirkli arī aizsibēs.  
Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara,  
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.  
(K.Apšukrūma)**

**Lai ziemas saulgriežu zvaigznes ikvienam nes debesu gaišumu! Lai nākamais gads ir bagāts ar labām domām, darbīgām dienām un priecīgiem atelpas brīžiem! Lai mūsos mājā un valda godaprāts, neatlaidīga griba saprasties, paciest un palīdzēt!  
Priecīgus, gaišus, ticības, cerības un mīlestības piepildītus Ziemassvētkus! Panākumiem bagātu un veiksmīgu 2016.gadu!**

Biedrības "SATEKA" kolektīvs

## Aktivitātes biedrībā "SATEKA"

Biedrība „SATEKA” laika posmā no 01.09.2015. līdz 15.01.2016. realizē projektu „NVO- Nāc! Vēro! Organizē!” (Nr.18/2015/VIDZ-6).

Projekta mērķis ir aktualizēt un popularizēt pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbību un informēt iedzīvotājus par līdzdalības iespējām sabiedriskajos procesos un vietējās kopienas dzīves uzlabošanā Gulbenes novadā un Vidzemes reģionā, organizējot dažādas aktivitātes un NVO Gadatirgu Gulbenē "Nāc! Vēro! Organizē!”.

Lai gan patlaban mūsu novadā darbojas 149 sabiedriskās



NVO gadatirgus Gulbenē

organizācijas (pēc Lursoft datiem), nākas secināt, ka lielākajai sabiedrības daļai nav informācijas un izpratnes par šo organizā-

ciju darbības pamatnosacījumiem.

Turpinājums 2.lpp.



Iedzīvotāju pirmajā forumā





